СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УЛАНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 10 ноября 2024 года №26/97-7

О принятии к рассмотрению проекта решения Собрания депутатов
Уланковского сельсовета
«О бюджете муниципального образования
«Уланковский сельсовет» Суджанского района Курской области
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Уланковский сельсовет» Суджанского района Курской области, утверждённым решением Собрания депутатов Уланковского сельсовета Суджанского района от 18.05.2021 № 66/212-6 (с изменениями и дополнениями), рассмотрев представленный Главой Уланковского сельсовета проект решения Собрания депутатов Уланковского сельсовета «О бюджете муниципального образования «Уланковский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Собрание депутатов Уланковского сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:
1.Принять к рассмотрению проект решения Собрания депутатов Уланковского сельсовета «О бюджете муниципального образования «Уланковский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение №1).
 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов                                             Глава
Уланковского сельсовета                                        Уланковского сельсовета
Суджанского района                                            Суджанского района
_______________В.М.Шеремет                                  __________ Д.А.Воронов

Приложение №1
						 к решению Собрания депутатов
							 Уланковского сельсовета
 Суджанского района
 от 10.11.2023 № 26/97-7
ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УЛАНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от ____________ 2023 года № ____

О бюджете муниципального образования «Уланковский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
 годов»

Статья 1. Основные характеристики местного бюджета

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год:
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме  3014194,00 рубля;
общий объем расходов местного бюджета в сумме 4754518,00 рублей;
дефицит местного бюджета в сумме 1740324,00 рубля.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 и 2026 годы:
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 1045329,00 рублей; на 2026 год в сумме 1046159,00 рублей;
общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 1045329,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 22500,00 рублей, на 2026 год в сумме 1046159,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 44200,00 рублей;
дефицит (профицит) местного бюджета на 2025 год в сумме 0,00 рублей;
дефицит (профицит) местного бюджета на 2026 год в сумме 0,00 рублей.

Статья 2. Источники финансирования дефицита местного бюджета

Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

Статья 3. Особенности администрирования доходов местного бюджета в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов

1. Отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, пени и штрафов предоставляются при условии срока их действия в пределах финансового года.
2. Установить, что средства, поступающие получателям бюджетных средств, в погашение дебиторской задолженности прошлых лет в полном объёме зачисляются в доход местного бюджета.
3. Установить, что поступающие добровольные взносы и пожертвования (безвозмездные поступления) в полном объёме зачисляются в доход местного бюджета и направляются на финансирование в соответствии с целями их предоставления.

Статья 4. Прогнозируемое поступление доходов местного бюджета в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в местный бюджет:
в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов местного бюджета:
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №3 к настоящему Решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №4 к настоящему Решению.
3.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования и не- программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов местного бюджета:
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №5 к настоящему Решению.
4.Утвердить размер резервного фонда Администрации Уланковского сельсовета на 2024 год в сумме 100,00 руб.; на 2025 год в сумме 100,00 руб.; на 2026 год в сумме 100,00 руб.
5. Утвердить объем зарезервируемых денежные средства на выполнение  обязательств по обеспечению необходимого уровня софинансирования расходных  обязательств в случае принятия областными органами власти решений по предоставлению субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, на расходы, направленные на обеспечение указов президента Российской Федерации, а также на другие расходы Администрации Уланковского сельсовета Суджанского района Курской области на 2024 год в сумме 500000,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей; на 2026 год в сумме 0,00 рублей.

Статья 6. Особенности исполнения местного бюджета в 2024 году

1. Остатки средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2024 года на счете местного бюджета, образовавшиеся в связи с неполным использованием получателями средств местного бюджета восстановленных Фондом социального страхования Российской Федерации кассовых расходов, в соответствии с федеральным законодательством направляются в 2024 году на те же цели в качестве дополнительного источника.
2. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2024 году в сводную бюджетную роспись вносятся изменения без внесения изменений в настоящее Решение в случае использования (перераспределения) бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы», на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня софинансирования расходных обязательств Курской области в случае принятия областными органами власти решений по предоставлению субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, а также на реализацию решений Администрации Уланковского сельсовета Суджанского района Курской области, направленных в том числе на обеспечение указов Президента  Российской Федерации.
3.Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись муниципального образования без внесения изменений в настоящее Решение:
1)реорганизация муниципальных учреждений;
2)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда работников органа местного самоуправления, между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджета в случае принятия Главой муниципального образования решений о сокращении численности работников этого органа местного самоуправления Суджанского района Курской области;
3) перераспределение бюджетных ассигнований на региональные проекты, входящие в состав национальных проектов, осуществляемые в рамках муниципальных программ местного бюджета, в пределах объемов, предусмотренных на реализацию соответствующих муниципальных программ;
4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в пределах объемов экономии бюджетных средств, полученной по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, на основании правового акта администрации муниципального образования;
5) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации в объеме, необходимом для выполнения условий софинансирования, установленных для получения субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из областного бюджета, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по соответствующей муниципальной программе.
4. Установить, что получатель средств местного бюджета вправе предусматривать авансовые платежи:
1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) в размерах:
а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (контрактам):
об оказании услуг связи, о подписке на печатные и электронные  издания (в том числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, сертификатов на сервисное обслуживание сетевого (серверного) оборудования, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств местного бюджета;
б) не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по иным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
2) для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ по организации участия в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п.), в том числе с оплатой организационных взносов, а также расходов, связанных со служебными командировками, в размере 100 процентов;
5. Предоставить право Администрации Уланковского сельсовета Курской области определить перечень приоритетных расходов местного бюджета, подлежащих финансированию в первоочередном порядке.

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам

Утвердить размер межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района на 2024 год в сумме 436939,00 рублей на плановый период 2025 года в сумме 431863,00  рубля и  2026 года в  сумме 431863,00 рублей: на выполнение части функций по исполнению полномочий контрольно-счетных органов по осуществлению внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля; на осуществление функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной (бухгалтерской) отчетности; на осуществление переданных полномочий в целях обеспечения выполнения полномочий поселения, на осуществление мероприятий по организации ритуальных услуг согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

Статья 8. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений
Органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев передачи муниципальному образованию дополнительных полномочий в соответствии с законодательством Курской области.
Статья 9. Муниципальный долг муниципального образования

1. Объем муниципального долга Уланковского сельсовета при осуществлении муниципальных заимствований не должен превышать следующие значения:
в 2024 году - 639716,00 рублей,
в 2025 году - 611578,00 рублей,
в 2026 году - 613133,00 рубля.
2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования на 1 января 2025 года по долговым обязательствам в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 рублей.
3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования на 1 января 2026 года по долговым обязательствам в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей.
4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования на 1 января 2027 года по долговым обязательствам в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей.
5. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 7 к настоящему Решению.
6. Утвердить Программу муниципальных гарантий на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 8 к настоящему Решению.

Статья 10. Привлечение бюджетных кредитов в 2024 году

Администрация Уланковского сельсовета Суджанского района Курской области в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов
1) привлекает бюджетные кредиты на финансирование кассовых разрывов, обусловленных сезонным характером затрат либо сезонным характером поступлений доходов, погашение муниципальных долговых обязательств и на пополнение остатков средств на счете местного бюджета;
2) в рамках установленного размера муниципального долга привлекает бюджетные кредиты сроком до трех лет для финансирования дефицита местного бюджета и погашения долговых обязательств.

Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяет свое действие с 1 января 2024 года.

Председатель Собрания депутатов
Уланковского сельсовета Суджанского
района Курской области                                                             В.М. Шеремет

Глава Уланковского сельсовета                                                 Д.А. Воронов